Et In circuncisione domini **L**uce
.ij. capitu.

Postquā cōsummati sunt
dies octo: vt circuncide-
retur puer: vocatum no-
men eius iesus. **Q**uod
vocatū est ab angelo
priusq; in utero conciperetur.

BEDA. in homi. **E**xposita natiuitate do-
minica: subiungit euangelista atq; ait: **I**post

285
quod consummati sunt dies octo ut circumcideretur puer. **AMBR.** Quis puer nisi ille de quo dictus est: **¶** Puer natus est nobis et filius datus est nobis factus est. n. sub lege: ut eos qui sub lege erant lucrifaceret. **EPIPHA.** Dicunt autem hebionis et cherinthi sequaces sufficit discipulo: si sit sic magister eius. Circumcidit autem se christus: tu ergo circumcidaris. **¶** Allunt autem destruentes sua principia. Si. n. fateretur hebion christum deum celitus descendentem octavo die fuisse circumcisum: tunc preberet circumcisionem materia argumenti: sed cum nudum hunc afferit hominem: non puer est causa ut circumcidatur: sicut nec infantes sunt sue circumcisionis auctores. **¶** Nos. n. deum ipsum fatemur celitus descendentem et in claustrum virginis moras debitam fetibus protraxisse: quo ad usque sibi ex utero virginis humanitatis carnem perfecte componeret. qua circumcisus est veraciter: non appareret octavo die: quatenus cum ad spiritalem effectum figure pervenerit: ab ipso deus a suis discipulis divulgant non ultra figure: sed veritas. **ORI.** Sicut. n. mortui sumus cum illo moriente: et consurreximus resurgenti: sic cum eo circumcisi sumus. unde nequaquam nunc indigemus circumcisione carnali. **EPIPHA.** Pluribus autem ex causis circumcisus est christus. Et primo quidem ut ostendat carnis veritatem contra manicheum: et illos qui apparenter eum dicunt prodisse. Deinde ut pateat quod nequaquam deitati consubstantiale corpus extiterit: ut fatur apollinaris. neque celitus detulit illud: ut asserit valentinus. et ut confirmet circumcisionem: quam olim instituerat eius adventui servientem. quinetiam ut nulla sit iudeis excusatio: nam nisi circumcisus fuisset obijcere poterant: quod non possent incircumcisum christus recipere. **BEDA.** in bo. Ut etiam nobis obediendi virtutem commendaret exemplo: et ut eos qui sub lege positi legis onera portare nequiverant: sua compassione ianuaret: ut qui in similitudine carnis peccati advenit: remedium quo caro peccati conseruat mundari non respuit. Idem enim salutaris curationis auxilium circumcisio in lege contra originalis peccati vulnus agebat: quod nunc baptismus revelate gratie tempore commisit: excepto quod regni celestis ianuam non

dum intrare poterant: tamen in sinu abrae post mortem beata requie consolati superne pacis ingressus spe felici expectabant. **ATHA.** Nihil enim aliud exprimebat circumcisio nisi generationis vetuste spoliationem: per hanc quod circumcidebatur pars corporis: que corporalis natiuitatis causa existit. Hoc autem tunc temporis agebatur in signum futuri per christum baptismatis: **¶** Idcirco postquam venit signatus cessavit figura. ubi namque tota vetustas tollitur per baptismum: superfluum est quod partis sectio prefiguratur. **CYRIL.** Octavo autem die consuetum erat carnalem celebrari circumcisionem. octavo. n. die christus a mortuis resurrexit: et insinuavit nobis spiritalem circumcisionem dicens: Euntes docete omnes gentes baptizantes eos. **BEDA:** In eius autem resurrectione prefigurata est utraque nostra resurrectio et carnis et spiritus. christus. n. circumcisus nostram naturam decuit et nunc per ipsum a vitiorum labe purgandam: et in nouissimo die a mortis peste restaurandam. et sicut dominus octava die: hoc est post septimam sabbati resurrexit: ita et ipsi post sex huius seculi etates: et septimam sabbati animarum que nunc interim in alia vita geritur: quasi octavo tempore surgemus. **CYRIL.** Secundum autem legis preceptum eodem die impositionem nominis recepit. unde sequitur: Vocatum est nomen eius iesus. quod interpretatur saluator. editus enim fuit ad totius orbis salutem: quam sua circumcisione prefiguravit: sicut quod apostolus dicit: Circumcisus estis circumcisione non manufacta in expoliatione corporis carnis. scilicet in circumcisione christi. **BEDA.** in bo. Sed et hoc quod eodem die sue circumcisionis nomen accepit: ad imitationem patris observationis fecit. **Abraam.** n. qui primum circumcisionis sacramentum accepit: et die sue circumcisionis amplificatione nominis benedicti promeruit. **ORI.** Nomen autem iesu gloriosum omnium cultu dignissimum: nomen quod est super omne nomen: non decuit primum ab hominibus appellari: neque ab eis afferri in mundum. unde frater gnanter euangelista subdit: Quod vocatum est ab angelo priusquam in utero conciperetur. **BEDA.** Huius autem nominis et electi in sua spiritali circumcisione participes existere gaudent: ut sicut a christo christiani: ita. etiam

a saluatore saluati uocentur: quod illis a deo uocabulum non solum priusq̄ in utero ecclesie per fidem conciperent: sed etiam ante tempora secularia uocatum est.

In vigilia epiphaniæ. Mathei secundo capi.

Defuncto herode. ecce angelus domini apparuit in somnis ioseph in egypto dicens: Surge et accipe puerum et matrem eius: et uade in terram israel. Defuncti sunt enim qui querebant animam pueri.

Ex ecclesiastica historia: Cū p̄ sacrilegio: qđ herodes i saluatorez cōmiserat: et scelere qđ iniquū uox ei⁹ pegerat: ultio eū diuina purget i mortem: corp⁹ ei⁹ ut ioseph⁹ refert: moribus inuasit diuersus: ita ut diceretur a uerbis nō morbi corporis hec: sed diuine ultionis eē supplicia: ipse aut̄ furore itā plenus nobilitates et p̄marios ex oi iudea ad se colligi et recludi iubet i carcere: mādans statim ut spūm exhalasset oēs interfici: ut ei⁹ obuiū oīs iudea defleret inuita. Paulo at̄ añ q̄ nouissimum spūm redderet: Antipatru filiu suum uugulauit: post duos pueros quos ante necauerat. s. alexandru et aristobolu. Talis igit̄ herodis fili⁹: q̄ digna supplicia scelere: quod i bethleem erga puulos gesserat: et p̄ infidijs saluatoris exactus ē: ab euāgelista designat̄ cuz dicit: Defuncto herode. **HIERO.** Adulteri ppter ignorantiā historie labuntur i errorez: putātes eū eē herodē: a quo i passiōe dñs irridef: et q̄ nūc mortuus eē refert. Ergo herodes ille q̄ cū pilato postea amicitias fecit: hui⁹ herodis fili⁹ ē: frater archelai quē Tyberius cesar lugdnū relegauit: fratresq̄ ei⁹ herodem successorē regni fecit. Primo q̄ herode defuncto: Ecce apparuit angelus dñi i somnis ioseph i egypto dicens: Surge et accipe puerum et mrem ei⁹. **DIO.** i cele. hierar. Vide qm̄ et ipse iesus supercelestibus essentis existens: ad id qđ s̄m nos ē imutabiliter ueniēs nō refugit ad se ordinatā et assumptā

humanā ordinatiōe: s; obediēs subdit̄ dei patris p̄ āgelos dispositionib⁹: et p̄ medios ipse anūciat ioseph a patre disposita filij ad egyptum recessio: et iterū ad iudeā ex egypto trāductio. **CHRY.** Vides enim qđ ioseph ad ministeriū Marie erat elect⁹: cun te enī illa i egyptū et redeunte: quis ministeriū ei tate necessitatis impletet: nisi despōsata fuisset: Nā i p̄ma qđ facte maria puerū nutriebat et ioseph cōseruabat. reuera aut̄ puer et mrem nutriebat: et ioseph tuebat. seq̄t: Et uade i terrā israel. Quasi medicus. n. descendit i egyptū ut uisitaret eā languētē errorib⁹: nō ut remaneret i ea. Nō assignat̄ cū subditur: Defuncti sūt enī: q̄ querebant aiām pueri. **HIER.** Et hoc loco itelligim⁹ nō solū herodē: s; etiā sacerdotes et scribas eo tempore necē dñi fuisse meditatoz. **REMI.** S; si multi fuerūt: quō i tā breui spacio exticti sūt: q; ut dictū ē: Herode mortuo occisi sūt oēs maiores q̄ i custodia tenebātur. **CHRY.** sup mat. Qđ dī cōsilio sc̄m eē. q; p̄senserūt herodi: ut ingreret puerū et occideret: q; scriptū ē: Turbat⁹ ē herodes et oīs hierosolyma cū illo. **REMI.** Aut certe locut⁹ ē euāgelista p̄ sp̄s tropi qm̄ multi ponūt p̄ vno. In b̄ at̄ q; dicit: Aiaz pueri: destruūt heretici q; dixerūt xp̄s n̄ sūp̄sisse aiaz: s; loco aie hūisse diuinitatem. **BEDA** i ho. Qđ at̄ occisis pro dño pueris herodes n̄ lōge post obiit: et ioseph dominum cum matre ad terram israel reduxit: significat̄ oēs p̄secutiōes que cōtra ecclesiam erāt mouende: persecutorū morte uindicādas: et pacē ecclesie denuo reddēdas: et sanctos qui latuerant ad sua loca reuersuros. vel q; de functo herode: redit ad terram israel iesus: denūciat q; Enoch et Melia p̄ dicantibus: iudei sopita moderne iudic flāma fidem ueritatis accipient.

Qui consurgens accepit puerum et matrem eius: et uenit in terrā israel. Audiens autem qđ archelaus regnaret i iudea pro herode patre suo timuit illo ire: et admonitus in somnis secessit in partes galilee. Et ueniens habitauit i ciuitate que uocatur nazareth: ut adimpleretur quod dictū ē per prophetas: quoniaz nazareus uocabitur.

GLO. Angelice admonitioni ioseph non inobediens fuit. vnde sequitur: Qui cōsur. acce. puc. 7 ma. eius 7 ve. in terrā israel. Nō enim determinauerat angelus: i quo loco terre israel: vt dubitante ioseph iterum reuertatur: 7 frequētiōri visitatiōe angeli certior redderetur. vnde sequitur: Audiens autē q̄ archelaus regnaret i iudea p herode patre suo: timuit illo ire. Ex historia iosephi. Habuit siquidem herodes vxores. xx. ex quarum septē numerosam suscepit sobolem: primogenitus eius antipater ex iosida: alexander: 7 aristobulus ex marianie: archelaus ex mathaca samaritanide: herodes antipas qui postea tetrarcha fuit: 7 philippus ex cleopatra hierosolymitanide. Tribus igitur primis ab herode interfectis: 7 post mortem eius occasione testamenti patris: archelao gubernationem regni vsurpante: 7 causa de successione regni ad cesarem augustum delata: tandē de consilio senatus omnem herodis monarchiam distribuit: mediam partem. s. idumeam 7 iudeam tradens archelao sub nomine tetrarchie: pollicitus se facturum cum regem: si se dignū prebuisset. Mediam vero partem in duas secuit tetrarchas: secessitq; galilea in partem herodis tetrarchie: Iturea 7 traconitidis regio philippo. s. a cuius est ergo post herodem defunctum archelaus quasi dyarchus: quod domini gen^o hic regnum appellat. **AVGV.** de con. euan. Sed hic aliquis queret: quomodo sicut lucas narrat: ibant parentes eius per omnes ānes penitentie in hierusalem: si archelai timore ibi prohibebantur accedere? Hoc dissoluere nō est difficile: fieri enim poterat vt per diem festum inter tam ingentem turbā latenter ascēderent mox reuer sūri: cum tamen alijs dieb⁹ habitare metuerent: vt nec solēnitate pretermissa essent irreligiosi: nec in continua mansione perspicui. Iste quoq; intellectus patet vt q̄ lucas dicit per omnes annos eos ascendere solitos in hierusalem: tunc accipiamus factum: cum itaq; non metueretur archelaus: qui s̄m historiam iosephi solum. ix. annis regnavit. Sequitur: Et admonitus in somnis secessit in partes galilee. Sed forte hinc quispiam moueatur cum matheus dixerit: ideo timuisse ioseph cum puero redcuntem ire in iudeam: qz cum patre suo herode archelaus filius eius regnabat: quomodo potuit ire in gali-

leam: vbi alius filius eius herodes tetrarcha erat: vt lucas testat. Quasi vero ipsa sint ipa qbus puero timebat: q̄ lucas cōmemorauit: q̄ vsq; adeo mutata erant: vt in ipsa iudea non rex esset archelaus: sed p̄ses pilat⁹. **GLO.** Sed tunc queritur: quare non timuit ioseph in galileam ire: cuz 7 ibi archelaus regnaret: sed melius potuit latere cū puero in nazareth q̄ in hierusalem vbi erat caput regni archelaus: **CHRY.** in bo. Et etiam quia villam natiuitatis mutauit: res obumbratur: impet⁹ enim omnis erat aduersus bethelem 7 fines eius. Venit igitur ioseph in nazareth 7 periculum fugiens 7 in patriā rediens. vnde sequitur: Et ve. habi. in ciui. que voca. naza. **AVGV.** de con. euā. s̄ forte 7 hoc mouet: quomodo dicat matheus propterea cum puero iesu parentes eius isse in galileam: qz metu archelai in hierusalem ire noluerit: cum p̄pterea magis isse galileam videantur: qz ciuitas eorū erat nazareth galilee: sicut lucas nō tacuit: Sed intelligendum est: vbi angelus i somnis in egypto dixit ad ioseph: Vade i terram israel: sic intellectus primo esse a ioseph: vt putaret rectius esse p̄gere i iudeā: ipsa. n. p̄mitus itelligi potuit terra israel. Postq; vero cōperit ibi regnare archelāu noluit obijcere se piculo: cū posset terra israel ēt a galilca itelligi: qz 7 ipsa popul⁹ israel icolebat. Quāq; possit 7 alr solui: qz potuit videre parentibus xp̄i nō esse habitādū ibi cū puero: nisi i hierusalem vbi erat tēplū dñi: 7 illuc iuisset nisi archelai p̄ntia terrerent. Nō autē diuinit⁹ iubebant i iudea vel hierusalem habitare: vt de archelao qd timebat p̄tēnere: s; i terra israel i qua ēt vt dictū ē poterat itelligi galilea. **HILA.** Verū typica p̄seruata ē: ioseph. n. ap̄loz 7 sp̄m qd xp̄s circūferend⁹ ē credit⁹. Hi tanq; herode mortuo. i. pp̄lo et⁹ i passiōe dñi depdito: iudeis p̄dicare sunt iussi: missi. n. erant ad oues pditas dom⁹ israel: s; manēte hereditarie ifidelitatis dñatu metuūt: 7 recedūt p̄ visū admoniti sp̄s sci donū i gētib⁹ p̄tēplātes ad eū p̄scrūt xp̄m. **RABA.** Vel hec vltia tpa ecclesie designat: qñ plurimū iudeorū ad p̄dicationem enoch 7 helie conuersis: ceteri ad instinctum antixpi contra fidem pugnabunt. Pars igitur iudee in qua regnabat archelaus antixpi sequaces ostendit. Nazareth autē galilee quo transfertur christus partes eiusdem

gentis que fidem est susceptura designat. vnde de galilea transmigratio nazareth autem flos virtutum interpretatur: quia ecclesia quo ardētius a terrenis ad celestia transmigrat: eo magis virtutum flore et germine abundat. **GLO.** Huic autem prophete testimonium adiungit dicens: Ut imple. qd̄ di. est per pp̄be. quo. naz̄a. voca. **HIERO.** Si fixus de scripturis posuisset exemplum: nunquā diceret: Qd̄ dictus est per prophetas: sed simpliciter: Qd̄ dictum est per prophetam. Nunc autem pluraliter prophetas vocans: ostendit se nō verba de scripturis sumpsisse. Nazareus interpretatur sanctus: sanctum autem dominus futurum omnis scriptura cōmemorat. Possumus et aliter dicere q̄ etiam eisdem verbis iuxta hebraicam veritatem in Esaiā scriptū sit: Exiet virga de radice iesse: et nazareus de radice consurget. **CHRY.** in bo. Aut forte legerunt et aliquos prophetas ita dicentes: q̄ nō sunt nobis canonizati: sicut Nathan et Esdra. Et qm̄ hoc prophetatum erat: manifestat philippus dicens ad nathanaelem quem scripsit moyses in lege. Inuenimus iesum a nazareth. vnde etiam prius christiani nazarei vocabantur: sed apud anti. chianam mutatum est hoc nomen: et dicti sunt christiani. **AVG.** de con. euan. Nec autem omnia que sunt a natura ratione magorum: et deinceps lucas tacet: hoc proinde cognoscendum q̄ deinceps ad cetera valeat sic vnumquēq̄ euangelistarum cōterere narrationē suam: vt tanquā nihil pretermittētis series digesta videatur. tactis. n. que nō vult dicere: sic ea que vult dicere illis que dicebat adiungit: vt ipsa cōtinuo sequi videantur. Sed cum alter dicit ea que alter tacuit: diligenter ordo consideratus indicat locum: vbi ea potuerit a quo premissa sunt trāsilire.

In epiphania domini Mathei. ij. capitu.

Um natus esset iesus in bethleem iude in diebus herodis regis: ecce magi ab oriente venerunt hierosolymā dicentes: Ubi est qui natus est rex iudeorum? Uidi-

mus enim stellam eius in oriente: et venimus adorare eum.

AVGV. in ser. de epi. Post miraculum virginis partus quo uterus divino numine plenus saluo pudoris signo deus hominēq̄ profudit inter obscuras cubiculi latebras et p̄ seipis angustias: in quibus infinita maiestas membris contractionibus stabulabat: dū pendet ad vbera et vilius patitur deus inuolūta pannorum: repente nouū de celo sidus terris effulsit: et tonus mundi dissipata caligine: noctē p̄uertit in diē: ne dies celaret in nocte. vnde euangelista dicit: Lū natus esset. **REMI.** In prin. aut huius euangelice lectionis tria ponit. Personā cū dicit: Lū na. esset ie. locū: cū ait: In bethleē iude. tps̄ euz̄ addit: In diebus herodis regis. Et hec tria ad p̄firmationē narrāde rei ponunt: **HIERO.** sup math. Putamus aut ab euangelista p̄mū editum sicut in hebraico legimus inde nō iudee. Que ē. n. aliax̄ gētū bethleē: vt ad distinctōnē ei⁹ hic iudee poneret. Jude aut iccirco scribit: q̄ et alia bethleē i iudea legim⁹ in li. iesu filij naue. **GLO.** Duc. n. bethleē sunt: alia q̄ ē in terra zabulon: altera q̄ i terra iuda: q̄ p̄ us vocata ē effrata. **AVGV.** in li. de cō. euan. De ciuitate aut de bethleē matheus lucasq̄ p̄sentunt. S; quō et qua cā ad eā venerint ioseph et maria lucas exponit: mathe⁹ p̄mittit. Et cōtra de magis ab oriēte venientibus lucas tacet mathe⁹ dicit. **CHRY.** sup math. S; videam⁹ qd̄ ad vtilitatē respiciat q̄ euangelista tps̄ designat quo x̄ps̄ nascit̄ dicēs: In die. he. regis. qd̄ diē vt pp̄betiā danielis impletā demonstraret: q̄ post. lxx. septimanas annoz̄ x̄pm̄ nascitur̄ cē predicat. Mā ex illo tpe vsq̄ ad regnū herodis. lxx. septimanarū anni sunt p̄sumati. vel ideo: q̄ tādiu iudaica gens sub iudaicis regib⁹ q̄uis peccatorib⁹ tenebat p̄pe mitebant ad remediū ei⁹: nūc qm̄ lex dei sub p̄tate regis iniqui tenebat: et iusticia dei sub dñatiōe romana premebat nascit̄ christ⁹: q̄ magna despabilis infirmitas: medicū artificiorē q̄rebat: vel iō regis alienigene mētiōnē fecit: vt implet̄ pp̄betiā q̄ dixit: Mō aufert̄ sceptrū de iuda: nec dux de femore ei⁹: donec veniat q̄ mittēd⁹ ē. **AMBR.** super lucā. F̄ert̄ aut qd̄ idumei latrones ascalonā ingressi: antipatru iter alios adduxerūt captiuū.

Is igitur imbutus mysterijs iudeorum. bir-
 cano iudee regi amicia copulatur: quem p se
 ad pompeuz bircanus direxit: et quia legatio
 nis fructu potius est: per eam gratiam parte
 regni affectavit. **D**cciso autem antipatro fili-
 eius heredes sub antonio senatusconsulto in
 deis regnare preceptus est. in quo claret hero-
 de nulla affinitate generis iudeoz regnu que-
 fisse. **CHRY.** in bo. Dicit aut: Herodis
 regis. dignitate addens: qz et alius filius fuit
 herodes qui iohannes interfecit. **CHRY.**
 super math. Dum ergo hoc tpe natus esset:
 Ecce magi veniunt. hoc est confestim ut nat-
 est: magnu deuz ostendentes in parvulo boie.
RABA. Magi vero sunt q d singulis re-
 bus philosophant: sed sermo cois magos p
 maleficis accipit: q aliter tm habent apud gen-
 tem suam: eo q sint pbi chaldeoz: et ad hui-
 artis scientiam reges quoqz et principes eius-
 dem gentis oia sapiunt et ipsi pmu oru dnt i-
 tellerunt. **AVGV.** in ser. de epi. Isti aut
 magi quid fuerunt nisi primitie gentiu? Isra-
 belite pastores: magi gentiles. illi prope: isti
 longe: vtruzqz tamen ad angularem lapidem
 cucurrerunt. **A**d manifestatus est ergo iesus no-
 doctis nec iustis. prevalet nanqz imperitia in
 rusticitate pastozuz: et impietas in sacrilegijs
 magozum: vtruzqz sibi lapis ille angularis at-
 tribuit: quippe qui venerit stulta eligeri vt co-
 funderet sapientes: et non vocare iustos: sed
 peccatores: vt nullus magn-
 superbiat: nul-
 lus infirmus desperaret. **GLO.** **M**agi autem
 magi reges fuerunt: qui tsi tria munera ob-
 tulisse dicuntur: non ideo non plures qz tres
 fuisse probantur: sed vt p eos gentes q ex tri-
 bus filijs noe nate sunt: venture ad fide pre-
 figurarentur. vel tot fuerunt principes: q plu-
 res duxerunt in comitatu suo. Venerunt aut
 non post annu: qz tunc iuveniretur in egypto:
 no in presepio: sed tertiadecima die. **A**d ostē-
 dendu aut vnde venirent dicitur: **A**b oriēte.
REMI. Sciendū est aut qz varia est d ma-
 gis opinio. quidam. n. dicunt eos fuisse chal-
 deos: chaldei. n. stellas pro deo colebant: et ic-
 circo dixerunt q nuncupatiuis eorum deus
 ostenderit deum verum natum. Alij vero di-
 cunt persas eos fuisse: nonnulli dicunt illos
 de ultimis finibus terre fuisse. Alij vero di-
 cunt illos fuisse nepotes balaam: qd magis ē
 credendū. **B**alaam. n. inter cetera q pphetavit

dixit: **O**rietur stella ex iacob. Illi vero habentes
 hanc prophetiam mox vt viderunt stellaz
 novam intellexerunt regem natu et venerunt.
HIERO. Et sic hanc stellaz futuram va-
 ticinio balaam nouerant: cuius erant successo-
 res: Sed querendum est si chaldei vel perse-
 aut de finibus terre fuerunt: quō in tam bre-
 ui spacio hierosolymam venire potuerunt?
REMI. Sed sciendum est q aliqui solent
 dicere q puer q tūc natus ē in tā breui spacio
 ipis de ultimis finibus terre ad se perducere
 potuit. **GLO.** Vel non mirandum ē eos i
 xij. diebus venisse in betbleez: cū equos ara-
 bicos: et dromedarios haberēt: qui. s. sunt ve-
 loces ad iter. **CHRY.** super math. Vel p
 biēnium ante christi natiuitate profecti sunt:
 et stella eos precedebat: et neqz esca neqz pot-
 defecit in peris eozuz. **REMI.** Vel si fue-
 runt successores balaam: reges istorum non
 longe distant a terra promissionis: iccirco in
 tam breui spacio temporis hierusalem veni-
 re potuerunt. Sed tunc querendum est: qua-
 re euangelista dicat eos ab oriente venisse?
Quod ideo est: qz ab illa regione venerunt:
 q in oriētali parte iudeis posita est. **P**ulchre
 aut ipsi ab oriente venisse dicunt: qz oēs q ad
 dñm veniunt: ab ipso et p ipsoz veniunt. Ipse
 .n. est oriens: fm illud: **E**cce vir: oriens no-
 men eius. **CHRY.** sup math. Vel ab ori-
 ente venerunt vnde dies nascit: inde initium
 fidei processit: qz fides lumen ē aiay. **A**b ori-
 ente ergo venerunt sed hierosolymā. **RE-**
MI. Quauis dñs ibi natus nō esset: qz lz
 agnoscerent natiuitatis tempus: locum tamē
 non cognouerunt. **H**ierusalem. n. regia ciui-
 tas est: et crediderunt q talis puer nō nisi in
 vrbe regia nasci debuisset. **S**ine ideo vene-
 runt: vt adimpleretur qd scriptum est: **D**e sy-
 on exiit lex et verbū dñi hierusalē: qz ibi pri-
 mo annūciat-
 ē xps. **S**ine vt studio magoz
 danaret pigruta iudeoz. **V**enerunt ergo hiero-
 solymā dicētes: **O**bi ē q nat-
 ē rex iudeo-
 rā? **AVGV.** i ser. de epi. **E**ū aut multi na-
 ti atqz defuncti cēt reges iudeoz: nūqd quē
 qz eoz adorādū magi qsierūt? qz nec quenqz
 eoz de celo loquētē didicerūt. **N**ō itaqz regi
 iudeoz quales eē illic solebāt: hūc tā magnū
 honorem longinque alienigene ab eodem re-
 gno prorsus ab extraneis a se deberi arbitra-
 bantur. **S**ed talem natum esse didicerant: in

quo adorādo: se salutem q̄ fm̄ deum ē cōsecu-
turos minime dubitarēt. neq; enim etas erat
saltem: cui adulatio humana seruiret non de-
membris purpura: non ī capite diadema ful-
gebat non pompa famulantium: non terror
exercitus: non gloriosa fama p̄clioꝝ: hos ad
cum viros ex remotis terris cum tanto voto
supplicationis attraxerunt. Jacebat in presc-
pio puer ortu recens: exiguus corpore: contē-
ptibilis paupertate. Sed magnum aliquid la-
tebat in paruo quod illi homines p̄mitte gē-
num: non terra portante: sed celo narrante di-
dicerant. vnde sequitur: Vidimus enim stel-
eius in oriente. Annunciāt ⁊ interrogāt: cre-
dunt ⁊ querūt: tanq; significātes eos qui am-
bulant per fidem: ⁊ desiderāt sp̄. **CHR.**
in bo. Sciendum autem q; p̄scillianiste here-
tici qui nasci vnumquēq; hominem sub con-
stitutionibus stellarum putant: hoc in adiuto-
rium sui erroris assumūt: q; noua stella exijt:
cum dominus in carne apparuit: cuius fuisse
fatum eandem que apparuit: stellam putant.
AVGV. de con. euā. Et fm̄ faustum hic
stella inducitur: que confirmat genesim vt re-
cte genesidium hoc magis nuncupari possit
q̄ euangelium. **GREGO.** in bo. Sed
absit a fidelium cordibus vt esse quid fatum
dicant. **AVGV.** de ciui. dei: Nam homi-
nes quando fatum audiunt: vsitata loquēdi
consuetudine non intelligunt nisi vnum passi-
onis fiderum: qualis est quando quis nasci-
tur siue concipitur: q; aliqui alienant a dei vo-
luntate. Et hi ab auribus omnium repellen-
di sunt: qui qualiumcunq; deorum volunt es-
se cultores. Aliqui vero stellas hanc putant
habere potestatem traditam sibi a summa dei
potestate: qui magnam celo faciūt iniuriam
in cuius velut splendidissima curia opinātur
scelera facienda decerni: qualia si aliqua terre-
na ciuitas decereuisset: genere humano de-
cernente fuerat euertenda. **CHRY.** super
mathe. Si ergo aliquis adulter ⁊ homicida fi-
at per stellā: magna est iniquitas illarū stellarū:
magis autem illius qui creauit stellas: nam
cum sit prescius futurorum deus: ex quo tan-
ta iniquitas futura erat per stellas: si voluit ei
dare non est bonus: si voluit ei dare: ⁊ nō po-
tuit impotēs est. Si etiam stelle est q; aut ma-
li sumus aut boni: ergo nec bonum nostrum
laudandum est nec malum uituperandū: quia

nec in nobis est voluntarius actus: vt quid
enim mali mei penam suscipiam: quod non
voluntate sed necessitate cōmisi? **CHRY.**
super mathe. Ipsa deniq; mādata dei ne pec-
cent homines: aut hortamenta vt faciant bo-
num: hanc insipientiam destruunt. Quis. n.
iubet aliquem: ne faciat malum: quod nō po-
test declinare: aut faciat bonum: ad quod nō
potest peruenire? **GRE.** Insipientes vero
sunt ⁊ orationes omnibus fm̄ fatum existen-
tibus: exulat autem ex prouidentia dei cum p̄-
etate: cum his ⁊ homo organum solum inue-
nitur superni circularis motus: ad hoc enim
moueri ad operationes aiunt non solum par-
tes corporis ⁊ anime excogitationes ⁊ vniuer-
saliter qui hoc dicunt que in nobis sunt: ⁊ cō-
tingentis naturam destruūt ea: ⁊ nihil aliud
est hoc q̄ omnia euertere. vbi etiam de reli-
quo crit liberum arbitrium: liberū enim oportet
esse quod est in nobis. **AVGV.** in. i.
de ciui. dei: Non vsquequaq; autem absur-
de dici potest: ad solas corporum differentias
afflatus quosdam valere fideres: sicut sola-
ribus accessibus ⁊ decessibus videmus anni-
tēpora variari: ⁊ lunaribus incrementis atq;
decrementis augeri ⁊ minui quedam genera-
rerum sicut conchas ⁊ mirabiles estus occa-
ni: non autem animi voluntates positionib;
fiderum subdi q; non dicant stelle significare
ista potius q̄ facere: quod est q; nunq; dice-
re potuerunt: cur in vita geminorum in acti-
onibus: in euentibus: ⁊ professionibus: acti-
bus: honoribus: ceterisq; rebus ad humanā
vitam pertinentibus: atq; in ipsa morte ple-
rūq; sit tāta diuersitas: vt similiores sint mul-
ti extranei q̄ ipsi inter se gemini: per exiguū
temporis interuallum in nascendo separati: q;
conceptu autem per concubitu vno etiā mo-
mento seminati. Quod ergo conantur effice-
re de interuallo exigui temporis quod iter se
gemi dum nascerentur habuerunt. Si ta-
men valet quanta inuenitur in geminorū vo-
luntatib;: actibus: moribus: casibusq; diuer-
sitas. Quidam vero non astroꝝ constitu-
tionem: sed omnium cōnexionē seriēq; cau-
sarum: quam dei summi tribuunt voluntati
⁊ presenti fati nomine appellant. Siquis et-
go res humanas fato tribuit: quia ipsam dei
voluntatem vel potestatem fati nomine ap-
pellat: sententiam teneat: linguam corrigat:

quomā fati nemē selet a loquentibus poni i
siderum constitutione. vnde voluntatez dei
fati vocabulo non nuncupamus: nisi forte
vt fatum a fando. i. a loquēdo dictum intel
ligamos. Scriptum est: Semel locutus est
deus: duo hec audiui. Vnde nō est multum
cum eis de verbi controuersia laborandum
atq; certandum. **AVG.** cōtra faustus: Si
autem sub fato stellarum nullius hoīs gene
sim ponimus liberum arbitriū voluntatis
ab omni necessitatis viculo vindicem: quā
to min⁹ illius tpalem generationē sub astro
rum cōditiōe credim⁹ factā: q̄ ē vniuersorū
eternus creator: et dñs. Itaq; illa stella quam
viderūt magi: Christo fm carnē nato nō ad
decretū dñabatur: sed ad testimoniū famula
batur. Idcirco nō ex illis erat stellis q̄ ab
initio creature itinerū suorū ordinē sub crea
toris lege custodiuit: sed nouo virginis par
tu nouum fidus apparuit: qd̄ mysterium of
ficij sui etiam ipsis magis querentibus xp̄m
cum ante faciem periret exhibuit: donec eos
vsq; ad ipsum locū vbi deus verbum ifans
erat precundo perduceret. Qui autem astro
logi ita p̄stituerūt nascētū hoīuz fata sub stel
lis vt aliquā stellarū hoīe aliquo nato circui
tus sui ordinem reliquisset: et ad eū q̄ natus ē
asseuerēt: sortem quippe nascentis astrozum
ordini colligari arbitrātur: nō astroz ordinē
ad hominis nati diem posse mutari. quapro
pter si stella illa ex his erat: que in celo pera
gunt ordines suos: quō poterat discernere
quod christus acturus erat: que nato christo
iussa ē relinquere quod agebat. Si aut vt p̄
babili⁹ creditur ad demonstrādū christum que
non erat exorta ē: non ideo christus natus ē
q̄ illa extitit: sed illa extitit q̄ xp̄s nat⁹ ē. vn
de si dici oporteret n̄ stellā christo sed christū
stelle fatū fuisse dicerem⁹. ipse q̄ppe illi: nō
illa huic nascendi attulit cām. **CHRY.** in
bo. Nō ē hoc etiā astronomie op⁹ a stellis
scire eos qui nascuntur: sed ab hora natiuita
tis futura predicere. hi aut tps natiuitatis nō
cognouerūt vt hinc sumentes initium a stel
larum motu futura cognoscerent: sed econ
uerso. Dicunt ergo: Vidimus stellam ei⁹.
GLO. i. propriam: q̄ hanc creauit ad ostē
sionē sui. **AVG.** in ser. de epiph. Idcirco
ribus angeli: magis stella christum demon
strat: vtriusq; loquē lingua celorū: q̄ lingua

cessauerat p̄phetarum. Celos angeli babi
tant: et sidera exornāt: vtriusq; ergo celi enar
rāt gloriā dei. **GREG.** Et rationabilit̄
indeis tanq̄ ratione vītibus rōnale aial. i.
angelus p̄dicare debuit: gentiles vero quia
ratione vti nesciebant: ad cognoscendū dñm
non per vocem sed per signa perducuntur:
quia et illis p̄phetic tanq̄ fidelibus: et istis
signa tanq̄ infidelibus data sunt. Eisdē au
tem gentibus christum cum perfecte esset eta
tis apostoli predicant: cūq; paruulum et ne
dum per humani oris officium loquētē stel
la gentibus denunciat: q̄ nimirum rōnis or
do ponebat: vt loquentē iam dominū: loquē
tes nobis predicatores: et necdū loquētes ele
menta muta predicarent. **AVGV.** in ser.
de epiph. Ipse etiam christus expectatio gen
tium de quibus quōdā beatissimo patri Abrahe
innumerabilis fuit p̄missa successio: non car
nis semine sed fidei fecūditate generāda. et
ideo stellarū multitudini cōpata: vt ab omni
gentium patre: nō terrena sed celestis proge
nies speraret. Ad credēdum ergo promisse
posteritatis heredes in sideribus designari:
ortu noui sideris: vt in quo celus ē: adhibitu
in testimonium celi famuletur obsequium.
CHRY. in bo. Quoniam autem nō cele
stium vna stellarum hec fuit manifestum ē.
nulla enim alia stellarum hac via procedit:
hec enim ab oriente in meridiem scerebatur.
ita enim. Idcirco ad Idcirco iacet. Se
cundo autem a quo videbatur: nō eni in no
cte apparuit tñ: sed in media die: quod nō ē
virtutis stelle: sed nec etiam lune. Tertio ab
eo q̄ apparebat: et occultabat rursus. cū .n.
intrauerunt hierosolymaz occultauit scipaz:
deinde vbi Herodem reliquerunt: seipsam
monstrauit: neq; etiā p̄prium quēdā gressum
habebat: sed cum oportebat ire magos ibat:
quando autem stare oportebat stabat: sicut et
de colūna nubis erat in deserto. Neq; etiam
sursum manēs partuz virginis ostentabat.
sed deorsum descēdens hoc faciebat: qd̄ non
est stelle motus: sed virtutis cuiusdam ratio
nalis. vñ videt̄ hec stella virtus inuisibilis fu
isse i talē apparentiam formata. **REMI.**
Nōnulli dicunt hanc stellaz fuisse spūsan
ctum: vt ipse qui postea sup baptizatum dñz
descēdit in specie colūbe: in specie stelle ap
paruit magis. Alij dicūt fuisse angelum: vt

ipse q̄ apparuit pastoribus apparuerit etiam magis. **GLO.** Sequit̄ etiā: In oriente. Vix stella in oriente orta sit: an ipsi ibi positi nataz & occidentem viderint: ambiguum est. potuit enim nasci in oriente & eos in hierusalem p̄ducere. **AVGV.** in ser. de epiph. S; dicitur es: A quibus audierūt q̄ talis. s. stella christum natum significaret: profecto ab angelis aliq̄ monitione revelationis. Quertis fortassis: ab angelis bonis an malis? L'bitum quidem & angeli mali hoc est demones filium dei esse cōfessi sunt. Sed cur non & a bonis nō audierūt quādo ī christo adorando salus eorū iā querebat: nō inqtas dānabat. Potuerūt ergo illis & angeli dicere: Stella quam vidistis christus est. Ite adorare illum vbi nat' ē: & simul iudicate q̄lis quātusq; natus sit. **LEO** papa in ser. de epiph. Del p̄ter illā stelle speciem que corporeum icitavit obtinū fulgētorū veritatis radi' eorū corda p̄docuit: & hoc quidē ad illuminationē fidei p̄tinebat. **AVG.** in li. de q̄st. no. & ve. testa. Del iudeorū natū regē itellererūt: cū stella ī dice temporalis rex soleat designari. Hi. n. magi chaldei nō maliuolētia astrozū cursuz: sed rerū curiositate speculabant. Sicut enim dat̄ itelligi: traditionē balaā sequebant q̄ dicit: Dicit stella ex iacob. vñ vidētes stellam extra ordinē mūdi: hāc itellererūt quā balaā futuram idicem regis iudeorū p̄phetauerat. **LEO** papa ī ser. de epiph. Potuerūt autē illis credita & itellecta sufficere vt corporali ītuitu nō iquirerēt: qđ plenissimo visu mentis īspererāt. sed diligētia sagacis officij ad vidēdum vsq; ad puerū p̄seuerās: nri t̄pis hoibus scrutabat: vt sicut oibus nobis profuit q̄ post resurrectionē dñi vestigia vulneruz eius Thome apostoli explorauit man': ita ad nostrā vtilitatem p̄ficeret: q̄ ī infantiam ipsius magozū p̄bavit aspect'. Vnde dicūt: Venimus adorare eū. **CHRY.** sup mat̄. Sed nūquid nesciebāt: qz in hierusalem regnabat Herodes: nūquid nō itelligebant qz quicūq; rege viuente alterū regē p̄nūciat aut adorat punitur ī sanguine: Sed dū cōsiderabāt regē futurū: nō timebāt p̄ntē. ad huc nō viderant christum: iā parati erāt morti pro eo. O beati magi q̄ ante cōspectū crudelissimi regis: priusq; christum cognoscerent: christi facti sunt confessores.